
COPIA 
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
n. 218 

 
del 08/07/2013 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
CIMITERO COMUNALE. REALIZZAZIONE DI LOCULI E CELLETTE OSSARIO 
NEL CAMPO 11. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA RODA COSTRUZIONI S.A.S. E 
APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO.-           



Det. n. 218/2013 
OGGETTO : CIMITERO COMUNALE. REALIZZAZIONE DI LOCULI E CELLETTE 
OSSARIO NEL CAMPO 11. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA RODA COSTRUZIONI 
E APPROVAZIONE BOZZA DI CONTRATTO.-           
      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che, nel programma triennale dei lavori pubblici 2013/2015 e nell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2013 di cui all’art. 128 del Codice dei contratti approvato 
con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 è prevista l’esecuzione dei lavori di “Cimitero 
comunale - realizzazione dei nuovi loculi comunali nel campo 11”; 
 
Visti gli elaborati di progetto definitivo-esecutivo redatti dai professionisti Geom. 
Federico GOGLIO con studio in via Soana n. 9 – Pont Canavese (TO) e dall’Ing. 
Massimiliano FERRARI, con studio in via Torrazza n. 30 – Castellamonte (TO), 
incaricati da questa stazione appaltante con Determinazione del responsabile del 
servizio LL.PP. n. 195 del 29.05.2012, relativi ai suddetti lavori da appaltare ai sensi 
del Codice dei contratti, approvati da questa stazione appaltante, nel rispetto del 
Codice dei contratti pubblici e del relativo Regolamento di attuazione, con 
deliberazione della Giunta Comunale n.134 del 29.10.2012; 
 
Ricordato che l’importo di quadro economico del progetto in oggetto è di € 200.00.00 e 
che il relativo importo a base di gara è di € 143.479,15 + IVA al 10% oltre alla somma 
di € 6.173,99 + IVA al 10% per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per 
un importo complessivo di € 149.653,14 + IVA al 10%; 
 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 88 del 22.03.2013, con la 
quale si individuavano gli elementi del contratto ed i criteri di selezione per 
l’affidamento dei lavori e precisamente: 

- affidamento dei lavori mediante l’art. 54 del Codice dei contratti, con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara in applicazione del 
combinato disposto degli artt. 122, comma 7 e 57, comma 6, del Codice dei 
contratti;  

- selezione della migliore offerta, in applicazione degli artt.81 e 82 del Codice 
stesso, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante  offerta a “ribasso percentuale sull’importo dei 
lavori posto a base di gara”,  

- trattandosi di appalto anche regolato dall’art. 53, comma 6, del D.Lgs n. 
163/2006, aggiudicazione in favore della migliore offerta presentata; 

 
Richiamata la lettera di invito prot. n. 2086 del 25.03.2013; 
 
Visto l’allegato verbale della gara di appalto tenutasi in data 28.05.2013, dal quale 
risulta che la migliore offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto è quella proposta 
dall’impresa RODA COSTRUZIONI s.a.s., corrente in via Stazione n. 12 – 12030 
Villanova Solaro (CN), che per i lavori di cui sopra offre un ribasso sull’importo a 
base di gara del 30,00 %, con un importo di aggiudicazione pari a € 100.435,41 per 
lavori + € 6.173,99 per oneri previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
per un totale di € 106.609,40 + IVA al 10%; 
 
 
 
 



 
 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite per la presente gara d’appalto, 
come sopra riportato, e ritenuto di approvare il suddetto verbale di gara, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, procedendo contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE il succitato verbale di procedura negoziata tenutasi il giorno 
28.05.2013 per l’aggiudicazione dei lavori di “Cimitero Comunale – Realizzazione di 
loculi e ossari nel campo 11”; 
 
DI AGGIUDICARE i menzionati lavori in favore della ditta RODA COSTRUZIONI 
s.a.s., corrente in via Stazione n. 12 – 12030 Villanova Solaro (CN), con un importo 
di aggiudicazione pari a € 100.435,41 per lavori + € 6.173,99 per oneri previsti per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 106.609,40 + IVA al 10% al 
netto del ribasso offerto del 30,00%; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 117.270,34 IVA al 10% compresa all’intervento n. 
2.10.05.01 (cap.11053/RR.PP. 2012) del Bilancio Esercizio 2013, che conserva la 
necessaria disponibilità; 
 
DI SVINCOLARE la cauzione provvisoria a presentazione della cauzione definitiva e 
le cauzioni provvisorie delle ditte non aggiudicatarie; 
 
DI APPROVARE l’unito schema di contratto; 
 
DI DARE ATTO che vengono messe in disponibilità le somme derivanti dal ribasso 
d’asta ed in particolare si svincola la somma di € 20.000,00 che si mette a 
disposizione per interventi da definirsi di volta in volta a seguito di determinazione del 
Responsabile del Servizio.- 
 
 



Determinazione del responsabile 
del SERVIZIO TECNICO 

 
n. 218 del 08/07/2013 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 
=============================================================== 

 
Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la  
copertura finanziaria e per la registrazione del relativo impegno di spesa, 
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Ivana Roncaglione Tet 

 
 

Pont Canavese, lì_____________ 
=============================================================== 

 
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Pont Canavese, lì _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Mancino Antimina 

 
 


